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ТУЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КАМЕНСКИЙ РАЙОН
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ  КОМИССИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  КАМЕНСКИЙ РАЙОН

         301990, Российская Федерация, Тульская область, Каменский район, с. Архангельское,  ул. Тихомирова, д. 36 тел. 8(48744)2-14-09
Заключение 29
по результатам проведения финансово-экономической экспертизы проекта
постановления администрации муниципального образования Каменский район «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Каменский район от 24 января 2019 г. № 21 «Об утверждении муниципальной программы «Текущий ремонт и содержание объектов водоотведения и водоснабжения»».
       Основание проверки:
 Статья 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положение «О контрольно-счетной комиссии  МО Каменский район» (далее – КСК), утвержденное решением Собранием представителей  МО Каменский район №37-5 от 20.12.2012 г. (далее – Собрание), письменное обращение в КСК ответственного исполнителя муниципальной программы. 
         Цель экспертизы: оценка обоснованности расходных обязательств муниципального образования Каменский район, утверждаемых проектом постановления, соответствие проекта постановлениям администрации муниципального  образования Каменский район от 06.12.2022 №399 «Об   утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ муниципального образования Каменский район» (далее - Постановление №399).
        Предмет мероприятия: Проект постановления, материалы и документы финансово-экономических обоснований.
        Объекты мероприятия:  администрация МО Каменский район.
        Финансово-экономическая экспертиза проекта постановления осуществлялась в соответствии со стандартом внешнего муниципального  финансового контроля  «Порядок проведения экспертизы проектов муниципальных программ муниципального образования Каменский район».
Анализ соответствия целей и задач муниципальной программы основным направлениям государственной политики Российской Федерации и приоритетам социально-экономического развития муниципального образования Каменский район в  соответствующей сфере.
Проведен анализ, в том числе заключения, выданного отделом экономического развития и сельского хозяйства  администрации муниципального образования Каменский район. В пояснительной записке указывается описание предполагаемых изменений муниципальной программы и влияние этих изменений на целевые показатели программы.

Результат анализа: 
1. Представленный проект муниципальной программы соответствует целям и задачам основных направлений государственной политики Российской Федерации и приоритетам социально-экономического развития муниципального образования Каменский район в  соответствующей сфере.
2. Заключение отдела экономического развития и сельского хозяйства  администрации муниципального образования Каменский район по своему содержанию соответствует Постановлению №399,  за исключением указанных ниже замечаний (при наличии).
Замечание: в нарушение п. 3.14 Постановления №399 заключение, выданное отделом экономического развития и сельского хозяйства  администрации муниципального образования Каменский район, предоставленное в КСК содержит только выводы (результаты), при этом не содержит оценку, что не позволяет КСК в полном объеме исполнять полномочие  по проведению  финансово-экономической экспертизы проекта постановления.
Анализ финансирования муниципальной программы (в том числе – на предмет соответствия решению о бюджете). Проведен анализ заключения, выданного финансовым  управлением администрации муниципального образования Каменский 

Результат анализа: 
1. Представленный проект муниципальной программы по объему финансирования соответствует решению о бюджете муниципального образования Каменский район в действующей редакции.

2. Заключение финансового  управления администрации муниципального образования Каменский район  представлено.
Замечание:  в нарушение Постановления №399 заключение, выданное финансовым  управлением   администрации муниципального образования Каменский район, предоставленное в КСК содержит только выводы, при этом не содержит оценку анализа изменения структуры и содержания муниципальной программы (описание каждого из структурных элементов муниципальной программы, в которые вносятся изменения, включая анализ вносимых изменений (сравнение с предыдущей редакцией, причины (основания) изменений, оценку их согласованности с основными параметрами других документов).

Проведенным анализом установлено, что корректировка  программы обусловлена:

-корректировкой суммы бюджетных ассигнований на 2023-2025 годы. 
Принятие  постановления не повлечет за собой увеличение расходов бюджета муниципального района Каменский район, сверх утвержденных решением о бюджете в действующей редакции.
Принятие постановления не повлечет за собой снижения показателей результативности и эффективности реализации мероприятий программы.
Результат анализа: соответствует постановлению № 399.
Замечания и недостатки, выявленные в ходе проведения экспертизы.
 Установлены нарушения/недостатки при формировании и исполнении бюджетов : кол-во – 5 , млн. руб. – 0,05
1.
В нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановления № 399:

1.1.  В нарушение п. 3.13 Постановления №399 заключение, выданное отделом экономического развития и сельского хозяйства  администрации муниципального образования Каменский район, предоставленное в КСК содержит только выводы (результаты), при этом не содержит оценку, что не позволяет КСК в полном объеме исполнять полномочие  по проведению  финансово-экономической экспертизы проекта постановления.
1.2. В нарушение Постановления №399 заключение, выданное финансовым  управлением   администрации муниципального образования Каменский район, предоставленное в КСК содержит только выводы, при этом не содержит оценку анализа изменения структуры и содержания муниципальной программы (описание каждого из структурных элементов муниципальной программы, в которые вносятся изменения, включая анализ вносимых изменений (сравнение с предыдущей редакцией, причины (основания) изменений, оценку их согласованности с основными параметрами других документов).
1.3. Пояснительная записка не соответствует требованиям, установленным п. 3.17 Постановления - № 399. 

1.4. В сопроводительном письме не указаны номер и дата решения представительного органа, в соответствии с которым вносятся изменения в программу.
1.5. В нарушение ст. 37 БК РФ не соблюден принцип достоверности расходов бюджета ( в планируемом проекте постановления планируется израсходовать в 2023 году бюджетных средств на проведение анализов качества питьевой воды в сумме  50 тыс. руб. на исследование 14 проб, при этом в 2022 году израсходовано 25 тыс. руб. на  исследование 4 проб воды). КСК просит предоставить расчет достоверности вышеуказанных расходов.
Выводы КСК МО Каменский район по итогам проверки:
Представленный проект не в полном объеме отвечает требованиям законодательства и требует пояснения причин нарушения бюджетного законодательства .

Информацию о принятых мерах по устранению замечаний предоставить в КСК до 21.04.2023 года
Председатель Контрольно-счетной комиссии                                            С.Н.   Колобков                                          

муниципального образования Каменский район             
14.04.2023 г.    
